

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 208
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Trybunał i zloty
w Krakowie

Zagranicą 8 złotych
Wychodzi oddzielnie raz
a wyjątkiem godzińców
i dni poświęcających

Konto PKO Kraków 400 670

P. T. Abonenci telefonów!

1. Manipulujecie aparatami ściśle według doręczonej Wam instrukcji.
2. Pamiętajcie nadawać zera przed numerami trzy-, dwu- i jednocyfrowymi.
3. Międzyimiastową Nr. 97 i Urząd nadawania telegramów Nr. 98, wołać dwucyfrowe bez zer.
4. Telefony z odłożoną słuchawką będą wyłączane.

Maszyny do pisania „UNDERWOOD“

Ignacy Gross i Sina Kraków, Skrowidła 1. Tel. 2150
Lwów, ul. Kopernika 9. Tel. 502

Tow. Honorata Gałęcka

żona tow. senatora Tadeusza Gałęckiego, powieściopisarsza sławnego pod pseudonimem Andrzej Strug, zmarła przedwcześnie po długiej i ciężkiej chorobie w Warszawie w dniu 26 bm., w przeddzień otwarcia sesji Sejmu i Senatu. Tow. Gałęcka od młodych lat była działaczką PPS. Jaśniała pięknością i zdrowiem. Zgon jej dotknął boleśnie szerokie kręgi towarzyszy, którzy ją znali osobliwie. Tow. Strugowi zasławił wyraz serdecznego współczucia.

Otwarcie Sejmu i Senatu

Niestłuchanie burzliwe sceny w Sejmie

Policia pod komendą min. Składkowskiego wyrzuciła posłów z sali sejmowej

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 27 marca.

Pierwsze posiedzenie Sejmu stało się widowłą niebywałego skandalu, nieznanego w dziejach parlamentaryzmu polskiego. Na salę wkroczył oddział policji państwowej uzbrojonej w karabiny. Policjanci, pod komendą ministra spraw wewnętrznych p. Składkowskiego, wyrzucili z sali 14 posłów ukraińskich, białoruskich, z „Wyzwolenia“ i komunistów.

Przebieg posiedzenia, podczas którego rozegrały się to skandaliczne sceny, jest następujący:

PRZED ROZPOCZĘCIEM OBRAD

Już o godzinie 5 popołudniu, a więc pół godziny przed terminem otwarcia Sejmu, sala poczęła się wypełniać posłami, galeria zaś publicznością, która przybyła niezwykłą liczną. W łóżach dyplomatycznych zajęł miejsce korpus dyplomatycznych w komplecie.

Na lewicy zajęli miejsca posłowie PPS, wszyscy z czerwonymi gwóździkami w łopach surdutów. W pierwszym rzędzie zasiadli tow. Marek Żuławski i Niedziałkowski, w drugim rzędzie w pośrodku tow. Daszyński.

Obok PPS zajęli miejsca posłowie „Wyzwolenia“, dalej ku prawej posłowie Stronnictwa Chłopskiego, Piasta, CHD i NPR. Miejsce centrum zajęli posłowie „Jedynki“. Następnie oddzieleni kilkunastu wolnymi miejscami — posłowie niemieccy i żydowski, następnie posłowie Klubu Narodowego (dawna nazwa związku ludowo-narodowy, czyli endecja).

Posłowie stowarzyszeń mniejszości narodowych zajęli miejsca dalsze po lewej stronie Izby oraz w centrum.

Przybycie premiera

O godzinie 5:20 w otoczeniu licznej świty przybył do Sejmu p. premier Piłsudski.

Punktualnie o godzinie 5:30 p. premier wszedł na salę posiedzeń. Wejście premiera posłowie „Jedynki“ powitali powstaniem. P. premier wystąpił w mundurze marszałkowskim ozdobionym orderami i zajął trybunę marszałka Sejmu.

Pierwsza burza

W tej chwili z ław Ukraińców rozległy się pierwsze okrzyki: **Prez z faszyzmem!** Za temi okrzykami następują następne, giną jednak w ogólnej wrzawie. Z ław „Jedynki“ pada pod adresem Ukraińców okrzyk:

— **Ile za te okrzyki dostaliście pieniędzy z Moskwy?**

— **A ile rząd zapłaci „Jedynce“ za wybory?** — odpowiada któryś z posłów ukraińskich.

Z każdą chwilą burza w Izbie wzmagą się. P. premier wstaje i uderzając pięścią w stół mówi w stronę posłów: **„Panowie będziecie wyrzuceni z sali.“** Okrzyki ponawiają się: **„Macie na sumieniu oszustwa wyborcze!“** Marszałek Piłsudski powtarza dwukrotnie:

— **Panowie będziecie wyrzuceni z sali.**
Wobec niemiłkającej wrzawy słowa p. premiera były słyszane jedynie przez nielicznych, bliżej siedzących posłów.

Policja wkracza na salę

Po pierwszej burzy następuje chwila przykrej ciszy. Na trybunach dla publiczności i w łozach dziennikarskiej szepoty: **co to ma znaczyć?**

W pewnym momencie otwierają się drzwi z lewej strony i

NA SALĘ WKRACZA ODDZIAŁ UZBROJONEJ POLICJI POD WODZĄ MINISTRA SPR. WNEWĘTRZNYCH P. SKŁADKOWSKIEGO.

Zrywa się ponowna burza protestów i okrzyków.

Pos. Woźnicki: Ładny początek!

Pos. Wyrzykowski: Hańba!

Marszałek Piłsudski: Upierzdam panów, że nie będę urzędował przy krzykach i dlatego Sejmu urzędowanie nie otworzę.

Pos. Wyrzykowski: Urzędowanie, ale nie z policja.

Pos. Polakiewicz coś krzyczy.

Marszałek Piłsudski: Cicha tam, proszę nie przerywać!

Burza z każdą chwilą wzrasta. Padają dziesiątki okrzyków, gina jednak w ogólnej wrzawie. Posłowie PPS Intonują Czerwony Szandar. Tow. dr. Marek wybiega ku wchodzącemu na czele policji ministrowi Składkowskiemu i wypiera go z sali. Posłowie zrywają się z miejsc. Policjanci za wskazówkami ministra Składkowskiego poczynają usuwać posłów, szarpalić ich przysięm i popychając. W ten sposób została usunięta przez policjantów część posłów ukraińskich i komunistycznych, oraz posłowie Bażyński i Smola z Wyzwolenia; razem usunęło 14 posłów.

Posłów tych policjanci wyprowadzili do kluauarów, a następnie czterech z nich, a mianowicie Sochackiego, Warszawskiego, dr. Baczyńskiego i Szypułkę pod eskortą wyprowadzono wogóle z gmachu Sejmu.

Przez cały czas skandalicznych scen, marszałek Piłsudski stał na trybunie marszałka Sejmu z rękami skrzyżowanymi na piersiach. Po wypowiedzeniu posłów opozycyjnych, posłowie z „Jedynki“ zgotowali p. premierowi owacje...

Odny nastąpiło względnie uspokojenie się sali, poseł Kościelakowski („Jedynka“) wznosił jakiś okrzyk. W odpowiedzi na co marszałek Piłsudski powtórzył: **cicho tam!**

Oredzie

Wśród względnej ciszy przystąpił p. premier do odczytywania oredzia. Z powodu złej akustyki sali, — słowa oredzia zostały usłyszane tylko przez posłów, siedzących najbliżej trybuny.

Oredzie brzmi:

„Poraz trzech od chwili odzyskania wolności zbiera się Sejm Rzeczypospolitej, a poraż drugi Senat. Pierwszy Sejm zaczynała obradować wiedeń, gdy losy naszego państwa były jeszcze bardzo niepewne, gdy o mury tego gmachu były echa wojny prowadzonej w naszej granicy i odległy krajach zamieszkałych przez Polaków i Polki. Polska do samodzielnego życia. U kolebki drogiego Sejmu stała biada jeszcze i trzaska pokoiu: ciekła truska o stan skarbu państwa, a chmury czarna czarniejsze, coraz bardziej groźne zbierały się nad naszym życiem gospodarczym. Panowie, macie rozpocząć swą pracę w imieniu wielokrotnie szczęśliwszym.

Pierwszy Sejm obradował podczas wojny. Drużni rozpoczął swe działalność wtedy, gdy nasza praca pokolewna była dopiero w zarodku. Dziś bardzo znacznie i skutecznie praca została posunięta naprzód, przez ogólną opinię naleyście oceniona została nasza gorliwa współpraca w utrwaleniu i wzmacnianiu dzieła powojennego pokoju. Przyjazd specjalna, która łączy Polskę z Francją i Rumunią, daje nam też większą pewność w naszej pracy, ponieważ, nie nikomu ona nie zagraża, a dalej i tak dalej dalszej wspólnej pracy w zwyciężeniu i celnych zagadaniach. Rząd nasz za swe specjalne zadanie postawił sobie być z wysiłkami pokolewnego i zgodnego współzycia tam, gdzie o to ołożenie stosunków natrudnił, gdyż prawnie to dotąd, że najwięcej jest sporów nie gdzie indziej jak pomiędzy sąsiadami.

Utrwalenie się stosunków międzynarodowych zmniejsza także i nasza do niedawna usprawnionych obaw o stan skarbu państwa, usunięcie groźby głodowej jeszcze przed dwoma laty naszemu życiem gospodarczym, stwarzają pomyślne warunki dla rozwaznej i spokojnej pracy państw. Tem łatwiej będzie więc państwem użyć swa sily dla podniesienia moralnej i materialnej kultury, tak silnie u nas zamledhanal.

Zycze państwom, bycile umieli czys zycyskac dla poprawy powszechne odczuwanych wad naszego ustroju państwowego, bez którego sily z zamdni trudnościami uporac się nie bedziemy w stanie.

Zycze państwom, bycile z najlepsza wola, liczac się z realnymi potrzebami życia, szukali rozwiazania wielkiego zagadnienia harmonijnego współdziałania władz państwowych i in zaradkowo przez podłożenia nowych podstaw prawnych w tej dziedzinie, jak i przez zdrowo obyczaje codziennego życia.

Wreszcie zycze państwom w waszej pracy owocności, która osiągnąć można, jak w każdej dziedzinie ludzkiej działalności, tylnk wtedy, gdy wysilki swoja i uwagę kieruje sila na rzeczy istotne.

Podpisane przez prezydenta Rzeczypospolitej Po odczytaniu oredzia oświadcza p. premier:

OGŁASZAM SEJM JAKO OTWARTY.

Podczas odczytywania oredzia przy słowach wstępu „W imieniu prezydenta Rzplitej” wszyscy poslowie powstali z miejsc. Następnie zaś, podczas odczytywania oredzia wszyscy poslowie, z wyjątkiem „jedyński” i ministrów zajęli swoje miejsca.

Powołanie p. Bojki

Po odczytaniu oredzia p. premier odczytał jeszcze porządek dzienny pierwszego posiedzenia i powołał na przewodniczącego posła Bojke.

Posel Bojko zajął miejsce na trybunie marszałkowskiej i powołał na sekretarzy najmłodszych wiekiem posłów Kosibę i Pragę. Następnie posel Bojko przystępuje do aktu słubowania poselskiego.

SLUBOWANIE

Gdy p. Bojko oznajmia Izbie, że przystępuje do aktu słubowania, posel Jeremicz wola:

Zgłaszam wniosek o odroczenie dzisiejszego posiedzenia.

Posel Woźniczki: Proszę o głos w sprawie słubowania!

Przewodniczący głosu nie udziela i odczytuje rote słubowania. Sekretarze przystępują

do kolejnego wywoływania nazwisk. Gdy wywołują nazwisko wyprowadzonego przez policję posła Bągińskiego padają z law lewicy okrzyki:

— Nie ma go! Policjanci go wynieśli z sali.

To samo powtarza się przy nazwiskach innych posłów i innych przez policję.

Niektórzy poslowie ukraińscy powtarzają po słowach słubowania po ukraińsku: przysiębają; potem po nieprzyjęciu tego oświadczenia, przez przewodniczącego do wiadomości, powtarzają po polsku: słubuję.

Po zakończeniu słubowania posel Woźniczki żąda ponownie głosu, jednak przewodniczący mu głosu nie udziela. Padają okrzyki pod adresem p. Bojki: nie ma jest przewodniczącym, ale przodownikiem.

Wybór Marszałka Sejmu

Tow. Daszyński otrzymał w pierwszym głosowaniu 172 głosy

Przed przystąpieniem do głosowania, przewodniczący odebrał słubowanie od posłów, którzy z powodu usunięcia ich przez policję byli podczas słubowania nieobecni.

Przy wywoływaniu nazwisk posłów z Wywodzenia, poprzednio z sali usunętych Izba urzadzila im owacje.

Następnie przystąpiono do wyбору marszałka Sejmu. W głosowaniu wzięło udział 393 posłów.

Wyniki pierwszego głosowania wyglądają,

jak następuje:

tow. Daszyński — 172 głosy;
pos. Bartel — 136 głosów;
pos. Zwierzynski (endek) — 37 głosów;
pos. Leszczyński (Ukraińiec) — 28 głosów;
pos. Szypuła (komunista) — 13 głosów;
pos. Warski (komunista) — 4 głosy.

Białych kartek oddano 47, unieważniono 2 głosy. Wobec tego, że żaden z posłów nie uzyskał absolutnej większości, przystąpiono do ściślejszego głosowania.

Tow. Ignacy Daszyński Marszałkiem Sejmu

Posel Bartel uzyskał o 64 glosy mniej od tow. Daszyńskiego

W drugim głosowaniu tow. Daszyński uzyskał 206 głosów, posel Bartel 142, posel Zwierzynski 37, posel Szypuła 13. O głosowało 434 posłów, ważnych głosów było 398. Absolutna większość wynosi 200 głosów.

Wobec takiego wyniku głosowania tow. Daszyński uzyskałszy sześć głosów ponad absolutną większość, a o 64 glosy więcej niż posel Bartel — został wybrany Marszałkiem Sejmu.

Wynik głosowania przyjęty został przez całą lewicę burzą niejednomyślnych oklasków. Tymczasowy marszałek zapisał tow. Daszyńskiego czy wybór przyjmuje. Odpowiedź tow. Daszyńskiego, że wybór przyjmuje, wywołała ponowną burzę oklasków ogromnej wielkości posłów.

Poslowie „jedyński” i ministrowie opuścili demonstracyjnie sale posiedzeń. Odpowiadając im Ironicznie okrzyki lewej strony Izby.

Przemówienie Marszałka Sejmu tow. Daszyńskiego

Po objęciu przewodnictwa marszałek Sejmu tow. Daszyński wygłosił następujące przemówienie:

Wskosa Izbo!

Dramatyczne posiedzenie dzisiejsze zakończyło się wyborem, który przynajmniej w trzydziestu latach pracy parlamentarnej uważam za najchłobniejsze odznaczenie obywatelskiej służby. Jako marszałek Sejmu będę strzegł praw i godności tej Izby, kierując się na orzeczenia marszałka zasadami sprawiedliwości i słuszości.

Protesty przeciwko naruszeniu powagi Sejmu

Posel Bitner (komunista): Dziś byliśmy świadkami obydnej sceny, kiedy przedstawiciele naszej frakcji i mniejszości narodowych wynosiła policja gwiazd z sali i wtracała ich przemocą do samochodów. (Okrzyki: ha! ha!) Zakładamy przeciwko temu energiczny protest.

Posel Woźniczki (Wyzwolenie): W imieniu klubu „Wyzwolenie”, którego członkiem posel Smola padł ofiara nieludzkiego w dziełach parlamentaryzmu bezprawa polonizowanego z pogwałceniem Konstytucji — oraz w imieniu PPS zakładam uro-

WRAŻENIE W SEJMIE

W Sejmie panuje niezwykle poruszenie. Poslowie komentują wole ostatnie wypadki. Na mieście pojawiły się dodatki nadzwyczajnie plsm.

KLUB PPS

Tow. Marek zwolnął podczas przerwy posiedzenie ZPPS. W tej chwili (godzina 8:30 wieczorem) posiedzenie trwa.

WYPROWADZENI PRZEZ POLICJE POSLOWIE POWROCILI DO SEJMU

Poslow usunętych z sali i doprowadzonych do Komisariatu Rządu, po interwencji tymczasowego marszałka Sejmu p. Bojki, u którego w tej sprawie interweniował tow. Marek — zwolniono. Poslowie ci po przerwie powrócili do Sejmu.

Wiem dobrze, że moją urzedowanie marszałka nie będzie funkcja biurokratycznego życia. Polityka marszałkowskiej i żadnej innej uprawnie nie bede! (Gorace brawa). Polityka jest rzecza walczących często z sobą stronkami, a ugdy marszałka Sejmu, współpracę iolana, współpraca bez zdradliwych wzajemnych zostanie przez wysoka Izba podjela i przyjęła szczerą gotowością i rozwinięta ewentualnie do jaknajdalszych granic.

Jednakowoż czujemy to wszyscy, że w trudnych warunkach wysoka Izba sama musi dokonać wewnętrznej powaznej pracy, aby mogła jako osobnik pierwszorzędny służyć dziełu naprawy i odbudowy Rzeczypospolitej i aby okazać się godnym przedstawicielstwem powszechnego głosowania narodu. (Gorace brawa).

Na podstawie artykułu 125 naszej konstytucji z 17 marca 1921 roku, Sejm ten ma prawo mocną wolnością dokonać zmiany tej konstytucji. Zamoczenie tego należy już dziś na pierwszym tego Sejmu posiedzeniu podnieść i podkroślić.

Niech mi wolno będzie na koniec wyrazić głębokie przekonanie, że uda się nam naszym wielkimi uprawnieniami i wielkich też obowiazków użyć dla dobra kraju i narodu w służbie ojczyzny i ołaski w całej Izbie).

Zamierzam zwołać następane posiedzenie na jutro z porządkiem dziennym: wybór wicemarszałków i sekretarzy.

RZĄD WNIOSŁ PRELIMINARNY BUDŻETOWY NA DRUGI KWARTAŁ B. ROKU

Następnie marszałek Sejmu tow. Daszyński komunikuje, że rząd wniosł ustawę o nadzwyczajnych inwestycjach państwowych, przewidzium budżetowe na drugi kwartał b., wraz z ustawą skarbową na rok 1928-29.

czysty protest przeciw temu gwiałowi i oświadczam, że demokracja zmorduje w sobie dośię sily, aby wszelkie takie nadużycia napetnowano i z sala sila odnieść.

Pos. Zakhifewicz (Ukraińiec): Proszuję przeciwko ograniczeniu swobody przedstawicielstwa Ukraińców i pogwałceniu konstytucji. Nie spodzielaliśmy się tego, żebyśmy zaraz w pierwszej chwili mieli być świadkami, jak naszych kolegów wynosiła siada policja.

Takimśm protest zakłada p.o. Walnecki (Ukrainiec) i Ładyga (Ukr.). Ten ostatni w imieniu sejmowej frakcji ukraińskiej socjalnej demokracji, której przewodniczący poseł dr. Lew Baczynski został aresztowany i usunięty przez policję z sali.

Marszałek Daszyński zabiera głos i oświadcza: P. Jermicz postawił wniosek, by dzisiejsze posiedzenie odroczyć, aż do chwili zwolnienia posła Juchewicza. Ten wniosek jest bezprzedmiotowy, ale co do wszystkich posłów, którzy są uwzięteli obowiązek zwrócić się jutro do rządu z żądaniem sprowadzenia o stanie sprawy i powołaniem się o ewentualną obronę marszałka, zawarte w końcowym ustępie art. 21 konstytucji.

Pierwsze posiedzenie Senatu

O godzinie 6:30 — podczas przerwy w obradach Sejmu — rozpoczęło się posiedzenie Senatu. Posiedzenie miało przebieg spokojny. P. premier Piłsudski odczytał to samo orzeczenie p. prezydenta Rzeczypospolitej, które zostały odczytane w Sejmie.

Pod odczytaniem orzeczenia p. premier OGŁOSIŁ SENAT ZA OTWARTY
W myśli postanowienia prezydenta Rzeczypospolitej przewodnicząco objął senator Thulle, który na sekretarzy zaprosił senatorów Gluchowskiego i Radomskiego. Po słobowaniu, Senat przystąpił do wyboru swego marszałka.

Marszałek Senatu wybrany

Głosowało 99 senatorów. Białych kartek oddano 7, ważnych głosów było 92. Absolutna większość wyniosła 47.
Największą ilość głosów (54) otrzymał senator dr. Szymański, profesor uniwersytetu wileńskiego, wybrany z listy „Jedynki”. Tow. Pomer otrzymał 25 głosów, senator Głuchowski — osm głosów, senator Średziński — pięć głosów.
Senator Szymański plied przyjął.

MARSZAŁEK SENATU
Prof. dr. Szymański od wczesnej młodości na-

Oburzające pominięcie Tow. Limanowskiego

Powszechne oburzenie w kręgach demokratycznych Warszawy wywołał i niezrozumiale dla nikogo a głęboko oburzające pominięcie tow. Bolesława Limanowskiego, który jako najstarszy wiekiem senator powinien być objąć przewodnicwo na pierwszym posiedzeniu Senatu.

Tymczasem przystępując do otwarcia sesji

Lekceważony Kraków

Publiczność krakowska powinna się zająć pocztą krakowską

Doświadczenie dorywcze, uczynione na świeżo otwartej centrali telefonicznej systemu Ericsona w Krakowie, postawiło bardzo mocno na porządku dziennym sprawę lekceważenia poczty w ogóle i systemu, który stwarza warunki dla niemożności należytego obsługiwania publiczności w szczególności. Sprawy telefonicznej nie należy rozważać jako coś odseparowanego, lecz łącząc z całokształtem ruchu pocztowo - telegraficznego, a system wystąpi w całej swej nazkości.

KRAKÓW NA GŁÓWNYM TRAKCIE

Od początku istnienia Polski niepodzielnej wolano, że charakter i zadania Krakowa uległy po wolnie światowej zasadniczej przemianie, wskutek zmiany sytuacji politycznej. Przedtem był on miastem państwa i państwa, a więc miał znaczenie lokalne. Brała wyprawowa dla austriackiego handlu i przemysłu na zachód był Wiednia. Po wojnie natomiast znalazł się Kraków w pobliżu rachodnic granic państwa polskiego, na głównym łuku, który przechodzią transporty towarów korespondencji do Polski z Czechosłowacją, Austrią, Szwajcarią, Włoch, południowo Francji, Jugosławii i częściowo z Wexler.

Koniecznym było wtedy pomyśleć o przystosowaniu się znowczasu do tego, by poddać ruchowi, który musiał się zwiększać i który będzie się stale zwiększał w miarę poproszenia się koniunktury gospodarczej i kredytowej.

CZEGO NIE UCZYNIŁYŃO?

Koniecznym było tedy, czego żądał ogólny Związek pocztowców:
) budowanie nowego gmachu dla głównej

Ogłaszam, że zanim wypracujemy nowy regulamin, trzymać się będziemy poprzedniego.

Po tem oświadczeniu posiedzenie o godzinie 11:45 zamknięto.

Następne posiedzenie jutro (środa 28 bm.) o godzinie 4 popołudniu.

Gratulacje dla tow. Daszyńskiego

Po zakończeniu posiedzenia marszałek Sejmu tow. Daszyński udał się do lokalu ZPPS, gdzie wszyscy towarzysze posłów składali mu gratulacje imieniem redakcji „Naprzodu”. Słowy gratulacji tow. Daszyńskiemu nasz korespondent tow. Jerzy Nowakowski.

leżał do PPS i brał udział w działalności konspiracyjnej. Aresztowany przez władze carskie został uciec do Ameryki, gdzie działał wśród robotników polskich i współpracował w socjalistycznym „Dzienniku Ludowym”. Z zawodu lekarz, został mianowany docentem uniwersytetu Rockefellera. Przeniesiony się do Brazylji pracował tam jako profesor okulistyki na uniwersytecie w Paranie. W niepodległej Polsce został profesorem okulistyki na uniwersytecie w Wilnie. Do Sejmu wybrany został z listy Nr. 1.

WYBOR WICEMARSZAŁKÓW SENATU

Przystąpiono do wyboru wicemarszałków Senatu. W głosowaniu uzyskali:
sen. Gliwicz „Jedynka” — 89 głosów, tow. Pomer — 86 głosów, sen. Chaluścyński (Ukrainiec) — 78 głosów, sen. Kozicki (endek) — 9 głosów, sen. Thulle (chadek) — 6 głosów. Wybrani Gliwicz, Pomer, Chaluścyński i Kozicki.

Sekretarzami Senatu wybrano senatorów: Kahlenckińskiego (jedynka), Gluchowskiego (jedynka), Kopańskiego (PPS), Wasiluińskiego (endek), Schreiber (zyd) i Radomskiego, który wyboru nie przjął.

Najbliższe posiedzenie Senatu odbędzie się w piątek 30 bm. o godzinie 4 popołudniu.

Senatu p. premier oświadczył: powołuję na tymczasowego marszałka najstarszego wiekiem senatora — tu p. premier zrobił parosekundową przerwę — senatora Thullego.

Jak powszechnie wiadomo istotnie najstarszym senatorem jest tow. Bolesław Limanowski. Pominięcie więc tow. Limanowskiego jest rażącem nietaktem, dla nikogo niezrozumiałym.

poczty w Krakowie i odstąpienie istniejącego budynku wyłącznie dla rozwoju telegraficzny i telefonowy;

2) wybudowanie chociażby prowilozyczniejszych na razie magazynów dla poczty dworcowej, dla pochłonięcia ruchu wewnętrznej i zagranicznej, importowego i tranzytowego;

3) wybudowanie odpowiedniej ilości nowych linii telegraficznych i telefonicznych, łączących Kraków z Warszawą, Katowicami, Białskiem, Wiedniem i Pragą czeską.

Zanim tego zaprzieszczono możliwość zakupu za stosunkowo nienysokie cenę realności przy ul. Wielopole 4 (tak zwana Paterńskich) wraz z całym placem — względnie zakupno w tych samych warunkach hotelu „Polonia”. Podobno cena kupna wyniosła 4 miliony k. a. Zakupiono natomiast za 3 miliony k. a. rudery przy ul. Warszawskiej 1, 3 dla dyrekcji pocztowej, która rychno po objęciu zaczęła pochłaniać ogromne wydatki na restaurację, walczą się biurowo salisy.

REZULTATY ZANIEDBAŃ

Rezultatem tych zaniedbań było to, że z wiosną r. 1924. gdy stonkni kredytowe nieco się otworzyły nastąpiła w Krakowie katastrofa w ruchu towarowym.

Był moment, że na dworcu kolejowym stało kilkadziesiąt wozów kolejowych paczek pocztowych zagranicznych przez tydzień, których wskutek ogromnego ruchu nie można było otworzyć — w Boguminiu leżało do krakowskiego urzędu pocztowo celnego 20.000 paczek, Praga zaś czeska zawiązowała telegraficznie wysyłki 40.000 przesyłek.

Porozumiałem się wówczas, jako prezes Związku pocztowców, z Izba przemysłowo - handlową, której przedstawiciel postulaty, wymienione powyżej w punktach 1 i 2.

Rezultatem tego był

PRZYJAZD KOMISJI Z WARSZAWY.

po której wybudowano na dziedzińcu gł. poczty zamiast gmachu dwupiętrowego — bué na wozy (stoją w której ozdabiano, fotografowano i po święcie czyszciano podobnie niesłychanie skonstruowanie konstrukcji dachowej. Lit aliquid ficusq. videtur. (Aby się zdawało, że się coś czyni).

Rzecz sama pozostała po dawnemu.

NOWY TELEFON

Tymczasem zaś w dyrekcji pocztowej zalegały stopy podaż o otwarcie nowych stacyi telefonicznych. Gmach gł. poczty jednak był już tak wyszczepiony, że i w telegrafii i na poczcie siedział jeden drugiemu na karaku.

Ruch się wzmaczał z dnia na dzień, a powiększenie zaś centrali telefonicznej i telegraficznej nie było mowdy, gdyż system dawnych telefonów wymagał wiele miejsca. Ponieważ zaś publiczność i organizacje przemysłowo handlowe alarmowały, przeto należało cośkolwiek jednak uczynić.

Postanowiono zmienić system telefonów. Że zaś przedstawiono projekt Siemens'a był podobno droższym, przeto przyśle Ericsona. Pan Marjan Bartel wyjechał na studja do Kopengagi czy Sztokholmu (to nie będzie się spierał) studj sporządził „wyszkolony” dla „sanacji” krakowskich stonków, i zaczął zakładać partje party i... telefony nowe w Krakowie.

Gdyby jednak pan Marjan Bartel był chociaż trochę myślał nad tem, na co się patrzył, byłoby musiało zacząć wnioskować. To zaś byłoby go doprowadziło do następujących ciekawych rezultatów:

- 1) więc można wotać tylko 63 razy na dech; Coż w takim razie poczynić zaręta, albo co gorzsz szpital lub lekarz, który tak często musi więcej razy wotać?
- 2) równocześnie może mówić tylko 61 osób! A więc 62-ki nie może się polaczyć. Co że są stacje, gdy gdzieś na ulicy tramwaj zmasakruje człowieka, z wszystkich zaś okolicznych zmasakruje człowieka, wolała powyżej cyfry 63? Czy pan Bartel żałuje już krówi wskieł, doświ ki pan Bartel ma półtory godzinie nie trafi się nareście na możność zawałowania? Kto odpowie za życie tego człowieka — kto za sieroteczko jego dzieci?

„PRZEKLEŚTOWO ZŁEGO CZYNU”

„Das ist der Fluch der bosen Tat” — mówi niemiecki poeta. Oto przekleństwo złego czynu, z którego rodzi się coraz to nowsze zło.

Publiczność jednak krakowska, jeśli nie chce ućknąć na martwym punkcie, musi zająć się żywo przejawian takiego stanu rzeczy.

Ktoś odpowiada wszakże że nie niedopatrzni i lekceważenie ostrzeżeń i żądań. Katastrofa telefoniczna jest zbyt poważną waskawką, by można było walczyć z rękami. W przetrwanym razie Kraków, który leży wewnątrz wielkiego przemysłu i musi stać się jego stolica — ponadto zaś jest regulatorem tak wielkiej części ruchu z zagranicą, musiałby sobie przypisać winę.

Karol Kornicki.

TELEGRAMY

PRZEDŁUŻENIE CZYNNOŚCI KOMISJI DLA WALKI Z NADŹYCIAMI

Warszawa, 27 marca (tel. własny „Naprzodu”). „Kurier Poranny” donosi, że z polecenia marszałka Piłsudskiego został przygotowany i z podpisem (droga currendy) przez poszczególnych ministrów podpisany projekt dekretu prezydenta o przedłużeniu istnienia komisji nadzwyczajnej. Istnie je nadzieja, że zdola się jeszcze przed posiedzeniem Senatu uzyskać aprobatę prezydenta i wydrutować dekret w jutrzejszym „Dzienniku Niemieckim”. Przedłużenie opiewa narazie na dwa miesiące. Prawdopodobnie rząd nie chce bez Sejmu przedłużyć istnienia komisji na okres dłuższy. Można przypuszczać, że klub „jedyński” nie zapomni o tej sprawie w Sejmie i skorzysta z danego mu przez rząd czasu przed przedłużeniem działalności komisji tym razem drogą ustawy.

—>

REZYGNACJA POSŁA BRYLA

Warszawa, 27 marca (tel. własny „Naprzodu”). Były poseł Bryl nie uzyskał mandatu okręgu, wobec czego stronił z niego. Chłopi okręgu wolał mandat z listy niujszypowej. P. Bryl mandatu tego jednakże nie przjął. W jego miejsce wchodził do Sejmu gen. Roja.

KRÓTKA

Kraków, 28 marzec.

WEJŚCIE DO MAGISTRATU. Magistrat zawiadania, że z dniam 28 marca (sroda) br. otwiera się wejście do głównego gmachu magistratu w godzinach przedpołudniowych, tj. od 6 do 14 od strony kościoła OO. Franciszkańskiego. Biuro podziemia (otwarte dla stron od godz. 8 do godziny 9-tej do 13-tej), znajduje się obecnie w alkabajkach parterowych na lewo od nowoutwarowego wejścia. Dotychczasowe wejście do gmachu magistratu od strony placu W.W. Swiętych pozostanie otwarte tylko w godzinach przedpołudniowych i wieczornych.

PIERWSZY BUDOWNICZY PAŁACU WALESKIEGO. Na posiedzeniu komisji historii sztuki Polskiej Akademii Umiejętności, odbytem 22 marca, dr. Stefan Komornicki przedstawił stan badań nad pierwszymi budowniczymi pałacu renesansowego na Wawelu. Miało ich być dwóch: Francusko-Ital. i Francusko della Lora albo Lori; drugi miał przybyć do Krakowa w r. 1509 i on dopiero miał rozpocząć budowę krążkowOf. Referent przedłożył częściowo nowy materiał z archiwum państwowego florenckiego, a zestawiający go z odnośnymi źródłami polskimi dowodził, że architekt Francesco della Lora (odmiany „Lori” nie spotyka się w dokumentach) wybrał się z Florencji do Polski dopiero w r. 1515 i jest wątpliwe, czy wogóle do Krakowa przybył. Skrzydło budyńcowskie i północne pałacy byłyby, zgodnie z zapisną Decyzją, w całości dziełem jednego budowniczego; jednak zachodnie skrzydło przebudowano skromnie już w latach 1502—1507, a przebudowę północnicę i budowa krążkowOf rozpoczęto zaraz po wstąpieniu na tron Zygmunta Staroego.

Referent rozpatrzył potem szczegółowo kompozycję i konstytucję krążkowOf, podkreślając ich cechy wczesno-renesansowe, dowodząc, że budowniczego wykształcono był na tradycjach Baccio Pontellego i Michelozzo. Mimo przystawiania się do warunków północnego podniebia Franciszek Florentczyk zachował w krążkowOf zasady kompozycyjnej Odrodzenia włoskiego; m. in. świadczą o tem stosunek wysokości dwóch pięter sklepowanych krążkowOf do wysokości górnego, o otwarciu pietra. Co do filarów, dzielących skiepienie pietra na nierówne części, wyraził referent przypuszczenie, że one są pozostałością od sklepienia krężkowOf, wykańczanych w całości; w ten sposób filary te znaczyłyby nam cztery do pięciu okresów budowy krążkowOf, a może i całego pałacu.

OTWARCIE MUZEUM IM. ERAZMA BARCZA. Oddział Muzeum Narodowego im. Erazma Baracza, mieszczący się przy ul. Karmelickiej 51, po czasowem zamknięciu po śnienci ofiarodawcy, spowodowanem wydzieleniem prywatnych rzeczy zmarłego od przedmiotów muzealnych, oraz sprawdzeniem inwentarza, został ponownie otwarty. Muzeum to, mieszczący się w starym gmachu, posiada w środę, niedziele i święta od godziny 10—2 popołudniu. W oddziale tym wyróżnia się przedwystępiem kolekcja bardzo cennych kobierców wschodnich, a między niemi bezcenny okaz anatolskiego dywanu z XVI wieku o motywach zwierzęcych, dalek kilką z XVII wieku, t. zw. sładniogrodzińskich i dwa dywany polskie, czarno-białe z początku XVII wieku. W zbiorach muzeum znajdują się także: „Bróg”, Teksie bardzo cenny jest zbiór kosztownych makat perskich i turkelskich z XVII i XVIII wieku. Dział ten stanowi obok wysokiej artystycznej i kulturalnej wartości posiada bardzo wysoka wartość materialną i podobnego jemu nielatego znaczki w najbogatszych muzeach zachodnio-europejskich. Interesujący również jest zbiór prac współczesnych artystów i rzemieślników polskich, który zbierają z zasady panstwa artystycznego jak zabytkowe meble, zbroje, broń palną i sęczna i t. d.

O OCHRONIE ZABYTKÓW. Na ostatniem posiedzeniu krakowskiej Rady wyznawanej podnosząc znaczenie wydanego rozporządzenia prezenta Rzeczypospolitej z dnia 6 marca br. o opiekę nad zabytkami, wskazał prezydent gminy Izraelickiej Dr. Landau na konieczność zorganizowania opieki nad wspaniałymi zabytkami krakowskiej gminy iżr., tudzież założenia muzeum żydowskijskijskiej sztuki. W tym celu wybrano komisję, do której należą: dr. Jędrzej Styrski, powiatowy Muzeum, kustosz Dr. Morawski i historia sztuki Dr. Dobrzycki.

DR. ARTUR FROMMER, znany lekarz-chirurg w Krakowie, zmarł w Wiedniu 20 bm., przedywszy lat 53. Zwłoki sprowadzono do Krakowa i pochowano wczoraj na cmentarzu izraelickim.

O pożyczkę amerykańską dla m. Krakowa

Jak się dowiadujemy, zarząd m. Krakowa poza pertraktacjami z Bankiem Gospodarstwa Krajowego o uzyskanie pożyczki w wysokości 20.000.000 zł. zabiega równocześnie o pożyczkę zagraniczną (amerykańską) w wysokości 9.000.000 dolarów. W tej sprawie były już prowadzone rozmowy z

przedstawicielami konsorcjum finansowego, a ostatecznie sfinalizowanie warunków pożyczki będzie zależało od decyzji władz centralnych. Pożyczka amerykańska ma być zabezpieczona na majątku gminy.

Niesłychana afara na giełdzie warszawskiej

Kradzież w drukarni przyczyną ukazania się papierów

W sterach giełdowych wywoława w swoim czasie duże wrażenie pogłoska, jakoby ukazały się w obrocie akcje niektórych zakładów przemysłowych z podwójnym opisanem, a nawet po dwa egzemplarze akcji, opatrzone temsamym numeracją. Wiadomość ta wywołała zrozumiiała sensację, jak się to stało? Który papier jest autentyczny, a który fałszyk? Tem trudniejsze do rozwiązania pytanie, że wszystkie posiadają najautentyczniejsze cechy, świadczące, że wszystkie są oryginalne. Zakłady graficzne E. i K. braci Koziańskich (Krak. - Przedm. 66) nie mogły wypuścić podwójnych egzemplarzy jednakowo numerowanych. Tajemnica musi tkwić gdzieś indziej.

ODSŁONIENIE ŁÓWNKA MARSZAŁKA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W SZKOLE PODCHRAZYCH W KRAKOWIE. W niedziele 22 kwietnia uświetnie się w szkole podchorążych zw. pięch. Nr. 5 w Łokotku odsłonił pomnik marszałka Piłsudskiego. Biust marszałka, projektu artysty-zdobczy prof. Blotnickiego, a odlany w brzońcu w pracowni odlawczak krakowskiemu o. Dycki, stanie na cokole, na którym poprzednio stał białe cesarza austriackiego.

AKADEMICKI „LUNA-PARK” W KRAKOWIE. W dniach najbliższych zostaje uruchomiony przy Alei 3 Maja wiejski akademicki „Luna-park”. — Z pierwszych imprez na szczególnie ważne zaproszenie niewidziana dotychczas w Krakowie, a nawet poraz pierwszą sprowadzona do Polski, wielka emocjonująca kółka napowietrzna z rozpiętością turu przeszło 1000 m, uruchomiona przez instytucję noszące pomoc młodzieży akademickiej, Akademicki „Luna-park” zostanie otwarty jeszcze w bieżącym tygodniu.

ZAŻALENIA NA DOROZKI SAMOCHODOWE. Na skutek zażaleń z kół publicystyki przyjezdnie i miejscowej zwrociła lista handlowa i przemysłowa starosta powiatu grodzkiego, wzmocniła się skargi na nieledzielną obciążenie mieszkańców, a przjazd dorożkami samochodowymi w Krakowie. Wedle wyjaśnień, jakie kilka otrzymała z starostwa grodzkiego, zaopatrzone są wszystkie krakowskie dorożki samochodowe w taksometry, uregulowane i urządzenie zapломbowane. — Organa policji kontrolują stale taksometry na siłownikach, a w razie spostrzeżenia braku plomb, bywają także roszczenia ze strony właścicieli używane, a kierowcy podlegają do odpowiedzialności administracyjno-karne. Zdarza się, że kierowcy postępują wobec publiczności, używając dorożki, nieuczciwie, stosując zamiast lasksy. I takse, obuwiająca tylko za jazdy w porze noem, wskazuje czego zdarzają się znaczne różnice przy obliczeniu należności. Osoby winne tego rodzaju przekroczenia, o ile mają one do wiadomości starostwa powiatowego, bywają bardzo surowo karane. Jednakże wykroczenia te bywają ze strony publiczności stale prawie tolerowane i niedostępnym z żądaniem ukarania winowajcy, toteż też kółko bardzo niski procent powyższych przekroczeń dochodzi do wiadomości urzędu.

ZJAZD DELEGATÓW MIAST. — W połowie kwietnia br. odbędzie się w Krakowie zjazd delegatów miast z Malopolski i Śląska Cieszyńskiego. Obrady potrwać dwa dni i dotyczyć będą najaktualniejszych zagadnień, odnośnie do ustroju i gospodarki finansowej samorządów miejskich i gmin.

NOWA KARETKA POGOTOWIA. Jak się dowiadujemy, krakowskie pogotowie ratunkowe nabyło w firmie Austro-Daimler nowy duży sanitarny, który nadędzie do Krakowa w najbliższych dniach. Pogotowie ratunkowe będzie rozporządzało obecnie czterema karetkami samochodowymi dla przewożenia chorych.

SAMOCHÓD POLICYJNY. Wczoraj nadszedł do Krakowa duży dyspozycji policji samochód spełniający urzędowy do przewożenia aresztowanych. Samochód podobny jest do kszaltu do wozu samochodowego i ma go pod osłoną dwóch strażników zakontraktowane. Oddad eskortowanie więźniów odbywać się będzie tym samochodem już po dworzec kolejowy, już do prowincji do Krakowa.

Rezultaty śledztwa są pokaźne. Narazie powożenie dalszych kroków śledztwa wymaga, aby nie pozostały teko, kto spł spojnik.

Można było zwracać uwagę w firmie drukującej akcje zakładów Miodzkojskiej, Wulkan, Obielu popelniono w swoim czasie wielką kradzież złotych nienumerowanych akcji i to puszczono w obieg, ataryzowały numerami, które już miały akcje wypuszczone legalnie. Autentyczne zatem są jedne i drugie i tem trudniej nielegalne rozpoznać.

A jednak jest sposób i to niemal niezawodny. To dowód pochodzenia, wskazujący źródło, skąd akcje nabyto. To jest tylko powodzenie papieru giełdowego legalnie lub to, że jest nieprawe.

OFIARA ZAWODU. Wczoraj przywiozły został workami z cementem w fabryce łaźni w Płaszowie 26-letni Teodor Kuczer, robotnik, zajęty w tej fabryce. Kuczer doznał odłajnych kontuzji na całej leżarky pogotowia po udzieleniu pierwszej pomocy, przewiózł nieszożefliwego do szpitala.

SEZONOWA KRADZIEŻ. Władysław Kłopa, zamieszkały przy ul. Madalińskiego 11, zgłosił w policję, że skradziono mu zarzuke wartości 200 złotych, która chwilowo powisła na parkanie tej realności do przewietrzania reprodukcji fototechnicznej Wełnyki przy ul. Sławowskiej 14 wspano- się zapomoc wytricha i skradziono tam znaczna część przrządów technicznych, wartości 8 tysięcy złotych.

LITERATURA POLSKA I ROMANTYKÓW. Odznaczony był tym tytułem wysoł prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Stanisław Władkiewicz na posiedzeniu Towarzystwa Literackiego im. Mickiewicza we czwartek 29 marca o godzinie 6 wieczornem w sal Kopenika Kol. Nowi. Wstęp wolny, goście mile widziani.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁAWKOWIEGO. Dnia w środę poraz 44 „Turandot” na przedstawienie popularnem po uczciach zmiłzonych. Jutro rozpoczyna się występy Aleksandra Moissieleg. — Znakomity gość rozopnie legoroczną gościną rolę Oswalda Alvinga w „Uperch” Ibsena.

TEATR „NOWOSI.” Repertuar bieżącego tygodnia wyszczególniamy z oddziałem Zdzisława Cyganewicza w reży i „La pechi”, granę dziś we środę i co niedzielnie o godzinie 7:30 wieczornem. W niedziele i kwietnia o godzinie 7:30 popołudniu „Białe Fartuski” w dotychczasowej obsadzie po cenach zniżonych.

NA KONCERCIE KWINTETU KRAKOWSKIEGO, — który odbędzie się w niedziele i kwietnia w Starym Teatrze, wystąpi młoda, utalentowana śpiewaczka, Wiesława Glihowicz, rozporządząca bogatym repertuarem gładziwym.

JONACY FRIEDMAN, pianista-wirtuoz, którego koncert cieszą się nadożywcaiem powozdzeniem, wystąpi w poniedziałek 2 kwietnia w Starym Teatrze.

— 0 0 0 —

Z Polski

NADZUJCY W ODZDZIALE BANKA GOSPODARSTWA KRAJOWEGO. — Lwowska „Gazeta Poranna” donosi z Przenyśla o aresztowaniu Stanisława Radosza, byłego urzędnika miejscowego oddziału Banku Gospodarstwa Krajowego. Był on urzędnikiem kontraktowym w dziale rachunkowym i w tym czasie naraził bank na straty, których wysokość narazie usiadał nieopobitnie. Radosz działał w porozumieniu z innymi urzędnikami. Obaj urzędnicy zostali zawieszony w ożnościach.

BIEDNA NAUCZYCIELKA WYGRAŁA 40 TYS. DOLARÓW. Przy ostatniem ciągnięciu dolarów głównej wygrana 40 tys. dolarów padła na los nauczycielki prywatnej p. Halpernowej w Warszawie.

ARESZTOWANIE KOMUNISTŃ NA WOLNYM. Władze bezpieczeństwa w Łucku zlikwidowały komunistyczną organizację dywersyjną działającą w porozumieniu z instytutami ocienionymi na terenie powiatu włodzimierskiego, przyczem aresztowano 22 osoby, którzy zostali przekazani do dyspozycji urzędu prokuratorskiego. Szczegóły ze względu na toczące się śledztwo trzymamy się w tajemnicy.

Losowanie sędziów przysięgłych

W krakowskim sądzie okręgowym karnym odbyło się losowanie sędziów przysięgłych na druga tegoroczna kadencja, rozpoczynająca się dnia 23 kwietnia b. r. W losowaniu przewodniczył prezes Pelz przy udziale sso. Horszkiego i sso. Krausa, w obecności prokuratora Schwapki i przedstawiciela Izby adwokackiej dra Steinberga.

Jako przysięgli główni wylosowani zostali: Adamski S. mechanik, Dr. Ader Jakob, przemysłowiec, Aleksandrowicz Maks. inżynier, Burzyński Jan budowniczy, Czupia Michał inżynier, Flakiet Zygmunt kupiec, Glaser Franc. inżynier, Grabowski Aleks. masarz, Hammer Kalum w. realności, Hauser Zygfryd inżynier, Jakubowski Eugenjusz jubiler, Dr. Jassem Klemens urzędnik banku, Jastrzebski Jan w. realn., Kozurkiewicz Wincenty w. realn., Komorowski Alfred przemysłowiec, Krzyszkowski Józef kupiec, Kwasiński Jakob kupiec, Leinzer Maurycy kupiec, Lewandowski S. urzędnik Tow. Wodok., Nowak Jan urzędnik miejski, Nurek Maksymilian fabrykant, Onalski Bronisław elektrotechnik, Palinkier Ignacy urzędnik banku, Pleszowski Maurycy kupiec, Poplawski Michał urzędnik banku, Sikiński Jan kupiec, Skalski Marjan dziennikarz, Soewy Rudolf dyrektor Pol. Banku Przemysł., Sudowski Julian urzędnik Ubezpiecz., Turak Wład. kupiec, Wojda Wład. urzędnik Pol. Banku Przemysł., Wozniak Jakob w. realn., Wyroba Edmund architekt, Dr. Zajaczkowski Miecz. urz. banku, Zubikowski Józef kupiec, Zukowski Juljusz inżynier.

Przysięgli zastępcy: Bruzda Stanisław kupiec, Greschler Bernard kupiec, Jadowski Marjan kupiec, Janiczek Wilhelm prywatny, Nalepa St. w. realn., Nęciński Piotr w. realn., Płonka Józef zegarmistrz, Podgórski Karol, młynarz, Stobierski Wład. stolarz.

Sprawy partyjne

KOMITET UPSY W CIEŻKOWICACH

Dnia 25 bm. odbyło się w Cieżkowicach zgromadzenie robotników, na którym referował tow. Komarek. Po zgromadzeniu założono komitet partyjny i wybrał go w. Prinsza Wiktor przewodniczącym, tow. Ślusarczyka Józefa sekretarzem, tow. Głowczyka Jana skarbnikiem i dwóch członków zarządu jako prezjdujmy komitetu.

ROZMĄTNOŚCI

POŻARY. W ostatnich dniach kłeska pożarów nawiedziła krak. I tak w Czerzycku pow. Jaworów spłonęło 38 gospodarstw liczących 106 budynków wraz z licznym inwentarzem i zapasami zboża. W ogniu zginęły kobieta i dziecko. W Brzezynie pow. Niekoľo spłonęła 4 gospodarstwa, przyczem zginęło dwóch ludzi. W okolicy Grodna zatonęło w ostatnich dniach kilka pożarów, których ofiarą padło 50 chat i budynków mieszkalnych.

POMNIK WILSONA W PRAZDZE. W pierwszych dniach lipca br. odbędzie się w Pradze uroczyste odsłonięcie pomnika Wilsona. Pomnik jest dziełem Czechozłowackich amerykańskich.

NIEUDAŁE WŁAMANIE DO BANKU. W nocy z soboty na niedzielę niewyśledzeni dotychczas sprawcy włamali się do piwnic banku drożdźskiego na placu Kurfürstendam w Berlinie. Jeden z przechodniów, zauważywszy około godziny 2 w nocy światło w piwnicach banku, zaalarmował policję. Mimo obstarwienia całego bloku domów policyjnie nie udało się ująć włamywaczy, którzy, — przedostawszy się na dach, zdolali zbiec. Okazało się, że włamywacze dostali się do piwnic banku przed kilku dnami i przy pomocy aparatury tlenowych zdolali już urządzić dwie ściany betonowe, ochraniające skarbiec.

BANDYTYZM W MEKSYKU. Dziennik „Excelsior” dowiaduje się, że w czasie walki, jaka wywiązała się pomiędzy wojskami związkowymi a bandytami, którzy zaatakowali okolice, posiadające cztery żłazki koło Villapando, zginęło 20 bandytów, 6 zaś żołnierzy związkowych odniosło rany. Oddział policji stawiał opór napastnikom do czasu przybycia wojsk związkowych.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sronda: „Turandot” (przedstawienie popularne — ceny zmniejsz.).
Czwartek: „Ufory” (gościnny występ Aleksandra Moissiego).
Piątek: „Ufory” (gościnny występ Aleksandra Moissiego).

II MOULIN ROUGE W KRAKOWIE!

W dawnym lokalu „City” ul. Grudzi 28, wahać od plant (tel. 323) został otwarty Kabaret „Moulin Rouge”. Wstep wolny.

OPERETKA „NOWOSCI”

Sronda: Rewja i zapasy.
Czwartek: Rewja i zapasy.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wiecz.)

Sronda: prof. Uniw. Dr. Witold Wilkosz: Z dziejów elektryczności i Galvani i Volta.
Czwartek: Dr. Adam Zylber: O szczepleniu ochronnym przedzymi gryzlicy.
Sobota: Jalu Kurek: O filmie artystycznym i stosowanym (z dyskusją).

KINOTEATR

Bagatela: „Giełda miłości”.
Corno: Ben Hur.
Nowości: „Człowiek z biczem”.
Promień: „Jej Wysokość tańczy walczyka”.
Ulecha: „Hurang”, film polski.
Warszawa: „Bożinka telefonów”.
Sztuka: „Gdy mężczyzna kocha”.

RADJO

Sronda 29 marca

Kraków (566 m.). 12:00: Sygnał czasu, hejnał z wjeżdż. Marjałkiej, komunikat lotniczo - meteorologiczny, koncert z płyt gramofonowych. 15:00: Komunikaty: meteorologiczny i gospodarczy. 16:40: Odczyt: „Genjusz Chopina” — wygłosił docent dr. J. Reiss. 17:20: Transmisja odczytu z Warszawy. 17:45: Audycja dla młodzieży: „Branka tatarska”, opowiadanie z czasów Bolesława Wstydliwego — przez p. M. Mossacowa w wykonaniu artystów teatru miejskiego. 18:15: Koncert z Warszawy. 19:05: Komunikat rolniczy. 19:15: Rozmaitości. 19:35: Skrzynka pocztowa. — inż. St. Broniewski. 20:00: Hejnał z wjeżdż. Marjałkiej. 20:05: Transmisja z Warszawy wstępującego rządu. 20:30: Koncert. Wykonawcy: pp. Wiktorja Pastowa, artystka opery lwowskiej, prof. Karol Skrzyński (wolonczona), prof. Stanisław Lepski (fortepian), Henryk Zengstler-Colonna (śpiew). 22:00—22:30: PAT i komunikaty.

Warszawa (111 m.). 12:00: Sygnał czasu, hejnał z wjeżdż. Marjałkiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty: meteorologiczne, gospodarczy i samorządowy. 15:30: Wygłoszenie dla mieszkańców: „Wiek Kazimierza Wielkiego” — wygłosił prof. Henryk Motekowski. 16:00: Odczyt: „Uniwersytety ludowe” — wygłosił Enstacy Nowicki. 16:25: Komunikaty. 16:40: Skrzynka pocztowa — dr. Marjan Stepiński. 17:20: Odczyt ministerstwa kolei. 17:45: Program dla dzieci (transmisja z Krakowa). 18:15: Koncert orkiestry muzyka rosyjska. 19:05: Komunikat rolniczy. 19:15: Rozmaitości — wygłosił p. Ludwik Lawicki. 19:35: Odczyt: „Z biegiem rzek polskich: Nad Kamienną” — wygłosił dr. Danysz Pleszarowa. 20:00: Przerwa, ewentualnie odczyt radyczny. 20:30: Koncert orkiestry (detaj. 22:00). 22:05: Sygnał czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22:05: PAT. 22:20—22:30: Komunikaty: polityki i sportowy.

Konkurs na dzierżawę fryzjerni.

Zakład Pensyjny dla Funkcjonariuszy we Lwowie ogłasza konkurs na dzierżawę lokalu fryzjerskiego w pensjonacie „Lwigród” w Krynicy. Pensjonat obejmuje 180 pokoi gościnnych na 240 łóżek.

Informacje i formularze ofert otrzymać można w Zakładzie Pensyjnym we Lwowie ul. Plekarska 1/A od godziny 10-tej do 14-tej.

Oferty należy składać w Zakładzie Pensyjnym we Lwowie do dnia 6 kwietnia 1928 włącznie godzina 12-ta w południe.

Zakład Pensyjny zastrzega sobie dowolny wybór oferty względnie nie przyjąć żadnej oferty.
Zakład Pensyjny dla Funkcjonariuszy.

NARATY

Ubrania męskie, płaszcze wiosenne, raglany najtańiej tylko
Kraków, ul. Grodzka l. 3, I p.

Uwaga na adres.

BIURO WĘGŁOWE Fmy Zygmunta RENDEL
zremiowane zostało
= na ul. Pawia L. 8. Tel. 284. =
i poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni Bory oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarzów robili udokonałone i zarazem do obecnej doby zastosowane
pasy pooperacyjne
pasy na ciążę
pasy poporodowe
pasy rupturowe
pasy gumowe modne
paski menstruacyjne
paski z podwłazkami
oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet napierśniki do karmienia. Zamówień z promiń jest bezmierzanina nie wykonywam.

Franciszka Haeckerowa

Kraków, Rynek gł. L. 30.

ADAM DUL, ur. w roku 1910 w Grębawku, w Tarobrog mieszniawca zgrabnego kszyszczej wojskowa wysławianowa przez P. H. U. Nisko. **Młodszy tobołek ry-marski** polniawski — Złozosława do burza fabrycznego, nica Szeparskiego A. Kraków.

Reklama ożwignia handlu!

Jedna proba wystarczy aby się przekonali że macieranie pod nazwą

Ichtiomentol

działa skutecznie na reumatyzm nerwobol, zapalenie stawow, ból głowy i t.p.

mawet 10 tyrek nypadnabi w kłobrych i inne środki tego rodzaju nymogięp.

Ichtiomentol, macieranie do nabycia Spółka Laboratorijum, apteka Lidłamana, Sambor.



HEMOROIDY
STAN ZAPALNY KRWAWIENIE SWEDZENIE



USUWA HEMORIN-KLAWE